
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

  

 HOT{RÂRE
cu privire la aprobarea utilizării fondului de rulment existent în bugetul consolidat al 

Sectorului 6 pe anul 2008 pentru acoperirea definitivă a deficitului bugetar
 pe anul 2008

 
Având în vedere  Expunerea  de motive a  Primarului  Sector  6  şi  Raportul  de 

specialitate al Direcţiei Economice; 
Văzând  raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;

  Potrivit  prevederilor art.  58 alin.  2 din Legea nr.  273/2006 privind finanţele 
publice locale;

  În temeiul art. 45 alin. 2, lit. “a”, art. 81 alin. 2 lit. “d” şi alin. 4 din Legea  nr. 
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

  Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

 Art. 1: Se aprobă utilizarea fondului de rulment pe anul 2008 în sumă de 
32.194.523,20 lei, pentru acoperirea definitivă a  deficitului bugetar pe anul 2008.

 Art. 2: Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Economică, ordonatorii secundari şi 
ordonatorii  terţiari de credite  vor duce la  îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri, 
conform competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  va  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                 pentru legalitate             
         Manuel Avramescu                                                  Secretarul Sectorului 6,

                       Gheorghe Floricică

Nr.: 1
Data: 08.01.2009



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului 6, exercitând 
atribuţiile  conferite  de  art.  117  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr. 
215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare  consider 
întrunite condiţiile de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

cu privire la aprobarea utilizării fondului de rulment existent în bugetul consolidat al 
sectorului 6  pe anul 2008 pentru acoperirea definitivă a deficitului bugetar pe anul 
2008

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „d” şi alin. 4 din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare:

Art. 81(2):
„Consiliile locale ale sectoarelor Municipiului Bucure~ti exercit[, ]n principal, 

urm[toarele atribu`ii:
„d”  –  „aprob[  bugetul  local,  ]mprumuturile,  vir[rile  de  credite  ~i  modul  de 

utilizare  a  rezervei  bugetare;  aprob[  contul  de  ]ncheiere  a  exerci`iului  bugetar; 
stabilesc  impozite ~i taxe locale, ]n condi`iile legii.”

Art. 81(4): 
„Consiliile locale ale sectoarelor exercit[ ~i alte atribu`ii stabilite prin lege sau 

delegate de Consiliul general al Municipiului Bucure~ti”.

}n conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – 
„Se adopt[ cu votul majorit[`ii  consilierilor locali ]n func`ie urm[toarele hot[r\ri ale 
consiliului local: 

a) hot[r\rile privind bugetul local”.

SECRETAR,

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



Floricic[ Gheorghe

EXPUNERE DE MOTIVE

Fondul de rulment constituit  la nivelul anului 2008, potrivit  art.  58 

alin.  2  din  Legea nr.  273/2006 privind finanţele  publice  locale,  poate  fi 

utilizat în scopul acoperirii definitive a deficitului bugetar rezultat la finele 

exercitiului bugetar.

     Considerăm că se impune promovarea unei  Hotărâri  de Consiliu în 

acest sens.

Bazându-ne  pe  aceste  temeiuri  legale  supunem  aprobării  plenului 

Consiliului  Local Sector 6, Proiectul de Hotărâre cu privire la aprobarea 

utilizării fondului de rulment existent în bugetul consolidat al sectorului 6 

pe anul 2008 pentru acoperirea definitivă a deficitului bugetar pe anul 2008.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



RAPORT DE SPECIALITATE

           Prin HCL sector 6 nr. 8/16.07.2008, H.C.L. nr. 167/6.11.2008 şi HCL nr. 

187/11.12.2008  s-a  alocat  pentru  acoperirea  golurilor  de  casă,  suma  totală  de 

36.050.000,00 lei.  Din execuţia  contului de trezorerie,  rezultă  că la  sfârşitul  anului 

2008 deficitul bugetar este de 32.194.523,20 lei.

În  conformitate  cu  art.  58  alin.  (2)  al  Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele 

publice locale, disponibilitatile fondului de rulment pot fi utilizate pentru acoperirea 

definitivă deficitului bugetar, propunem acoperirea definitivă a deficitului bugetar, cu 

suma de 32.194.523,20 lei din fondul de rulment.

DIRECTOR ECONOMIC,

DORU MANOLACHE


	EXPUNERE DE MOTIVE
	CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ

	RAPORT DE SPECIALITATE

